Jornal da República

Quarta-Feira, 2  de Fevereiro de 2011Série I, N.° 4              Página  4570

SUMÁRIO

PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA :
Decreto do Presidente da República n.° 2/2011 de 25  de
Janeiro ................................................................................. 4570
Decreto do Presidente da República n.° 3/2011 de 27 de
Janeiro ................................................................................. 4570
Decreto do Presidente da República n.° 4/2011 de 28 de
Janeiro ................................................................................ 4571
Decreto do Presidente da República n.° 5/2011 de 28 de
Janeiro .................................................................................. 4572
Decreto do Presidente da República n.° 6/2011 de 28 de
Janeiro ..................................................................................4572
Decreto do Presidente da República n.° 7/2011 de 1 de
Fevereiro ............................................................................... 4573

TRIBUNAL DE RECURSO :
Proc. 01/IPP/I/2011/TR ....................................................... 4573

Quarta-Feira, 2  de Fevereiro de 2011

$ 0.25

Série I, N.°  4

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Decreto do Presidente da República n.° 2/2011

de 25  de  Janeiro

A Medalha "Solidariedade de Timor-Leste" foi criada através
do Decreto-Lei n° 15/2009, de 18 de Março, para reconhecer e
agradecer a polícias e militares estrangeiros que tenham
servido em missão mandatada para assistir as operações de
Defesa e Segurança após 1 de Maio de 2006 e durante o período
de intervenção da INTERFET, entre 20 de Setembro de 1999 e
28 de Fevereiro de 2000.

O Presidente da República, nos termos da alínea j) do artigo
85° da Constituição da República Democrática de Timor-Leste,
conjugado com o artigo 3° do Decreto-Lei n.° 15/2009, de 18 de
Março, decreta:

São condecorados com a medalha "Solidariedade de Timor-
Leste" os seguintes elementos da Polícia Espanhola:

1.   Tenente, Juan Carlos Rodriguez Cuartero

2.   Inspector, Jose Antonio Mate Trouza

3.   Sargento, Jose Luis Manzanares Segura

4.   Official, Alberto Pardo Garcia

5.   1.° Corporal, Ramon Angel Rodriguez Sanchez

6.   1.° Corporal, José Antonio Corbacho Moreno

7.   1.° Corporal, Fernando Lopez Barreiro

8.   Agent, Maria Garcia Eroles

9.   Agent, Ana Maria Lopez Roldan

Publique-se:

José Ramos-Horta
Presidente da República Democrática de Timor-Leste

Aos 25 dias do Mês de Janeiro de 2011, no Palácio Presidencial
Nicolau Lobato

Decreto do Presidente da República n.° 3/2011

de 27 de Janeiro

A Medalha “Solidariedade de Timor-Leste” foi criada através
do Decreto-Lei n.° 15/2009, de 18 de Março, para reconhecer e
agradecer a polícias e militares estrangeiros que tenham
servido em missão mandatada para assistir as operações de
Defesa e Segurança após 1 de Maio de 2006 e durante o período
de intervenção da INTERFET, entre 20 de Setembro de 1999 e
28 de Fevereiro de 2000.

O Presidente da República, nos termos da alínea j) do artigo
85° da Constituição da República Democrática de Timor-Leste,
conjugado com o artigo 3° do Decreto-Lei n.° 15/2009, de 18 de
Março, decreta:

São condecorados, com a medalha “Solidariedade de Timor-
Leste” os seguintes elementos do Contingente da Polícia de
Singapura(4th Batch):

1.   Superintendent, Aik Boon Jim Wee

2.   Deputy Superintendent, Sim Bin Lim

3.   Senior Station Inspector(2), Salleh Ahmad

4.   Senior Station Inspector(1), Zulkarnain Khalil

Jornal da República

Quarta-Feira, 2  de Fevereiro de 2011Série I, N.° 4               Página   4571

Decreto do Presidente da República n.° 4/2011

de 28 de Janeiro

A Medalha "Solidariedade de Timor-Leste" foi criada através
do Decreto-Lei n.° 15/2009, de 18 de Março, para reconhecer e
agradecer a polícias e militares estrangeiros que tenham
servido em missão mandatada para assistir as operações de
Defesa e Segurança após 1 de Maio de 2006 e durante o período
de intervenção da INTERFET, entre 20 de Setembro de 1999 e
28 de Fevereiro de 2000.

O Presidente da República, nos termos da alínea j) do artigo
85.° da Constituição da República Democrática de Timor-Leste,
conjugado com o artigo 3.° do Decreto-Lei n.° 15/2009, de 18
de Março, decreta:

São condecorados, com a medalha "Solidariedade de Timor-
Leste" os seguintes elementos das Forças de Estabilização
Internacional Australiana:

1.   Lieutenant Colonel, Graeme Leslie Davis

2.   Major, Anthony James Dennis

3.   Captain, Demelza Claire Kurylowicz

4.   Captain, Ian Fraser North

5.   Lieutenant, Jarrod William Anderson

6.   Lieutenant, Benjamin Peter Comben

7.   Lieutenant, Michael Edwin Earle

8.   Lieutenant, Sarah-Jane Rosier

9.   Lieutenant, Christopher Adam Thomas

10.   Lieutenant, Kristie Lee Robins

11.   Lieutenant, Anthony William Erwin

12.   Flight Lieutenant, David Francis Woods

13.   Flying Officer, Emily Margaret Chapman

14.   Sergeant, Stephen Charles Roth

5.   Station Inspector, Chan Fye Yoon

6.   Senior Staff Sergeant, Sin Hin Khoo

7.   Senior Staff Sergeant, Guan Chwee Lim

8.   Senior Staff Sergeant, Voon Shiong Low

Publique-se.

José Ramos-Horta
O Presidente da República Democrática de Timor-Leste

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, ao
vingéssimo sétimo dia do mês de Janeiro do ano de dois mil e
onze.

15.   Sergeant, Mark Andrew Humphreys

16.   Sergeant, Jason Leigh Akarana

17.   Sergeant, Steven Owen Davies

18.   Warrant Officer Class One, Ian David Baker

19.   Warrant Officer Class One, Glenn William Henderson

20.   Warrant Officer Class Two, Michael Joseph Kenny

21.   Warrant Officer Class Two, Christopher John Natt

22.   Petty Officer, Raymond Peter Warren

23.   Lance Corporal, Frank Arun Muthu

24.   Corporal, Matthew Edward Bernie

25.   Corporal, John Errol Cochrane

26.   Corporal, Stephen Keith Evans

27.   Corporal, Andrew Robert Franklin

28.   Corporal, Michael James Huxley

29.   Corporal, Damien Michael Kross

30.   Corporal, Matthew Justin Norton

31.   Corporal, Russell Sullivan

32.   Corporal, Mark Benjamin Watson

33.   Corporal, Shayne Raymond Byrnes

34.   Corporal, Neil John Goulds

35.   Corporal, Clay Edward Marks

36.   Corporal, Troy Andrew Ross

37.   Corporal, Jamie Michael Otto

38.   Corporal, Scott Graeme Triffitt

39.   Private, Matthew John Ashton

40.   Private, Iain James Campbell

41.   Private, Thomas John George

42.   Private, Thomas Jayden Makin

43.   Private, Morgan Alan Ryan

44.   Private, Lyntton Allan Tonta

45.   Private, David Lawrence Whitehead

46.   Private, Luke Andrew Perkins

47.   Private, Natalie Denise Ritter

48.   Private, Taylor Florence Dalton

49.   Private, Mark Edwin Johnson

50.   Trooper, Stacey Louise Bolton

51.   Trooper, Thomas Vincent Galea

52.   Trooper, Michael James Harrison

53.   Trooper, Christopher Phillip Leonard

54.   Squadron Leader, Craig Collas

55.   Squadron Leader, Wendy Walker

56.   Craftsman, Timothy John Harvey

57.   Craftsman, David Ernest Coronel

58.   Craftsman, Michael David Mcfaul

Jornal da República

Quarta-Feira, 2  de Fevereiro de 2011Série I, N.° 4              Página  4572

Decreto do Presidente da República n.º 6/2011

de 28 de Janeiro de 2011

A Constituição da República Democrática de Timor-Leste
atribui ao Presidente da República a competência no domínio
das Relações Internacionais, para nomear e exonerar
embaixadores, representantes permanentes e enviados
extraordinários, sob proposta do Governo, nos termos do
disposto no seu artigo 87º, alínea b).

O Presidente da República, nos termos do artigo 87º,  alínea b)
da Constituição da República Democrática de Timor-Leste,
decreta:

É nomeado Embaixador Extraordinário e Plenipotenciário, o
Sr. Abel Guterres, para Nova Zelandia.

Emitido no Palácio Presidencial Nicolao Lobato Dili, aos vinte
oito  dias do mês de Janeiro de dois mil e onze.

O Presidente da República Democrática de Timor-Leste

__________________
Dr. José Ramos-Horta

59.   Craftsman, Steven Tony Stellino

60.   Craftsman, Mattew Jonh Nicholson

61.   Craftsman, Brenton Andrew Goodall

62.   Sapper, Andrew Thomas Green

63.   Sapper, Mathew John Lynch

64.   Sapper, Michael Anthony Vulling

Publique-se:

José Ramos-Horta
O Presidente da República Democrática de Timor-Leste

Aos 28 dias de Janeiro de 2011, no Palácio Presidencial Nicolau
Lobato

Decreto do Presidente da República n.° 5/2011

de 28 de Janeiro

A Medalha "Solidariedade de Timor-Leste" foi criada através
do Decreto-Lei n° 15/2009, de 18 de Março, para reconhecer e
agradecer a polícias e militares estrangeiros que tenham
servido em missão mandatada para assistir as operações de
Defesa e Segurança após 1 de Maio de 2006 e durante o período
de intervenção da INTERFET, entre 20 de Setembro de 1999 e
28 de Fevereiro de 2000.

O Presidente da República, nos termos da alínea j) do artigo
85° da Constituição da República Democrática de Timor-Leste,
conjugado com o artigo 3° do Decreto-Lei n.° 15/2009, de 18 de
Março, decreta:

São condecorados com a medalha "Solidariedade de Timor-
Leste" os seguintes elementos da Marinha Naval dos Estados
Unidos da Americana:

1.   Lieutenant, Jon Angle

2.   Chief Engineering Aide, Douglas Coe

3.   Engineering Aid Third Class, Ramin Shirvani

4.   Utilitiesman Second Class, Erik Dines

5.   Utilitiesman Third Class, Steven Hursh

6.   Utilitiesman Third Class, Seefeld Jessica

7.   Utilitiesman Third Class, Brian Hathaway

8.   Construction Mechanic Third Class, David Duvic

9.   Construction Mechanic Second Class, Jayden Quinlan

10.   Construction Electrician Constructionman, Derek Daniels

11.   Construction Electrician Second Class, Darius Michael

12.   Construction Electrician Third Class, Joshua Murphy

13.   Builder First Class, Johnathan Garigal

14.   Builder Second Class, Adam hartman

15.   Builder Second Class, Charles Larson

16.   Builder Third Class, Daniel Hubbert

17.   Builder Third Class, Shannabeth Paine

18.   Builder Third Class, Angela Self

19.   Builder Third Class, Derek Whiskin

20.   Builder Third Class, Roylander Williams

21.   Equipament Operator Second Class, Robert Shaughnessy

22.   Equipament Operator Third Class, Dustin Hicks

23.   Steel Worker Third Class, Nicholas Johnston

24.   Ensign, Mathew Lundin

25.   Hospital Corpsman Second Class, Stacy Pruitt

Publique-se:

José Ramos-Horta
Presidente da República Democrática de Timor-Leste

Aos 28 dias do Mês de Janeiro de 2011, no Palácio Presidencial
Nicolau Lobato

Jornal da República

Quarta-Feira, 2  de Fevereiro de 2011Série I, N.° 4               Página   4573

Decreto do Presidente da República n.°  7/2011

de  1 de  Fevereiro

A Ordem de Timor-Leste foi criada através do Decreto-Lei n°
20/2009 de 24 de Abril para, com prestígio e dignidade,
demonstrar o reconhecimento de Timor-Leste por aqueles,
nacionais e estrangeiros, que na sua actividade profissional,
social ou, mesmo num acto espontâneo de heroicidade ou
altruísmo, tenham contribuído significativamente em benefício
de Timor-Leste, dos timorenses ou da Humanidade.

O Presidente da República, nos termos do artigo 85° alínea j)
da Constituição da República Democrática de Timor-Leste,
conjugado com o artigo 2° do Decreto-Lei n.° 20/2009 de 24 de
Abril, decreta:

É condecorado com a Medalha da Ordem de Timor-Leste,
Angus Houston.

Publique-se.

José Ramos-Horta
O Presidente da República Democrática de Timor-Leste

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, ao primeiro
dia do mês de Fevereiro do ano de dois mil e onze.

Proc. 01/IPP/I/2011/TR

***

Visto que está cumprido o formalismo imposto pelo artigo 13º
da Lei 3/2004 (sobre Partidos Políticos), bem como o disposto
nos números 1 e 2 do artigo 12º da mesma lei, quanto à
denominação, nos termos do artigo 15º desse diploma legal,
ordeno a inscrição difinitiva do Partido Democrático Liberal,
que tem como sigla PDL.

*

-    Notifique o Partido em causa desta decisão.

-   Notifique-o ainda para diligenciar pela divulgação da
inscrição definitiva na rádio nacional,bem como pela
publicação no Jornal da República,como o impõe o artigo
15º, nº 7, da referida Lei 3/2004, e comprovar essa divulgação
nos autos.

Díli, 25  de Janeiro de 2011

Cláudio de Jesus Ximenes
Presidente do Tribunal de Recurso